[image: image1.emf]

Совет Староильдеряковского сельского поселения

______________________________________________________________________

                                          ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

№

от
О проекте внесения изменений в Устав

муниципального образования «Староильдеряковское
сельское поселение» Аксубаевского

муниципального района Республики Татарстан

В целях приведения Устава муниципального образования «Староильдеряковское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, принятого решением Совета муниципального образования «Староильдеряковское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан от 29.10.2019 г № 102 в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законом Республики Татарстан № 45-ЗРТ от 28 июля 2004 года N 45-ЗРТ"О местном самоуправлении в Республике Татарстан Совет Староильдеряковское сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:
1. Принять в первом чтении проект внесения изменений в Устав муниципального образования «Староильдеряковское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан (Приложение №1).

2. Утвердить:

-Порядок учета предложений граждан к проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Староильдеряковское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» и участия граждан в его обсуждении (приложение № 2)

-Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Староильдеряковского сельского поселения Аксубаевского муниципального района РТ «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Староильдеряковское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района республики Татарстан» (приложение № 3).

 3. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению поступающих предложе​ний по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Староильдеряковское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» в сле​дующем составе:

 - Маклаков Сергей Михайлович - глава Староильдеряковского сельского поселения;

         - Пикмулин Михаил Васильевич - депутат Совета Староильдеряковского сельского поселения;

 -   Таиркина Анжелика Викторовна – заместитель руководителя исполнительного комитета Староильдеряковского сельского поселения.

4. Провести публичные слушания решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Староильдеряковское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» 00 декабря 2023 года в 10.00 в здании Староильдековского МФЦ по адресу: с. Старое Ильдеряково, ул. Ленина, д.73А.

5. Рабочей группе изучить и обобщить предложения депутатов Совета Староильдеряковского сельского поселения Аксубаевского муни​ципального района Республики Татарстан и граждан по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Староильдеряковского сельское поселение Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» и вынести на рассмотрение Совета Староильдеряковского сельского поселения Аксубаевского муниципально​го района Республики Татарстан.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению поступающих предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Староильдеряковского сельское поселение Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан».

7. Опубликовать настоящее решение на информационных стендах, на официальном сайте Аксубаевского муниципального района и официальном сайте правовой информации (//httр:pravo.tatarstan.ru) в установленный законом срок.

Председатель Совета,Глава Староильдеряковского
сельского поселения Аксубаевского

муниципального района                                                                                 С.М. Маклаков
Приложение № 1

к решению Совета Староильдеряковского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан №00 от 01.11.2023 г
Изменения и дополнения

в Устав муниципального образования «Староильдеряковского сельское поселение»

Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

1.  Пункт 12 части 1 статьи 5  изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».

2. В части 1 статьи 47:

пункт 1 дополнить словами ", за исключением случаев, установленных федеральными законами";

в пункте 2 слова "либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений" заменить словами ", представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений";

пункт 6 дополнить словами ", за исключением случаев, установленных федеральными законами";

3.  Часть 2 статьи 47  дополнить словами ", за исключением случаев, установленных федеральными законами".

4.  Статью 77 изложить в следующей редакции:

 «Статья 77. Порядок опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных нормативных правовых актов

1. Решения Совета Поселения вступают в силу по истечении 10 дней со дня их подписания Главой Поселения, если иное не определено самим решением.

Нормативные правовые акты Совета Поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Решения Совета Поселения о принятии Устава Поселения или внесении изменений в настоящий Устав вступают в силу в порядке, установленном федеральным законом, настоящим Уставом.

2. Правовые акты Главы Поселения, иных должностных лиц местного самоуправления вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самими актами.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

4. Каждый муниципальный правовой акт должен содержать его реквизиты: наименование, дату его подписания (для правовых актов, принятых Советом Поселения - также дату его принятия Советом Поселения), регистрационный номер, наименование должностного лица, подписавшего правовой акт, печать.

5. Решения Совета Поселения о бюджете Поселения, об отчете о его исполнении, об установлении местных налогов и сборов, Регламент Совета Поселения, иные нормативные правовые акты, принятые Советом Поселения, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, должны быть официально опубликованы (обнародованы) в семидневный срок со дня их подписания, за исключением муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

6. Обязательному официальному опубликованию (обнародованию) подлежат также ненормативные правовые акты о назначении муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета Поселения, по вопросу изменения границ, преобразования Поселения, избрании Главы Поселения и его заместителя и иные акты в соответствии с законодательством.

7. Ненормативные муниципальные правовые акты, официальное опубликование (обнародование) которых в соответствии с законодательством или настоящим Уставом не является обязательным, могут быть опубликованы (обнародованы) по решению издавших их органов или должностных лиц местного самоуправления Поселения.

8. При опубликовании (обнародовании) указываются реквизиты муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления.

Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Поселении.

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

9. Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов осуществляется посредством:

- опубликования текста правового акта в печатных средствах массовой информации, учрежденных органами местного самоуправления Поселения, либо иных печатных средствах массовой информации, распространяемых на территории Поселения. При опубликовании текста правового акта в иных печатных средствах массовой информации должна быть отметка о том, что данное опубликование является официальным;

- размещение текста правового акта или проекта правового акта на официальном портале правовой информации Республики Татарстан в информационной-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: http://pravo.tatarstan.ru;

- размещение текста правового акта или проекта правового акта на правовом портале Министерства юстиции России в разделе "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" в информационной-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф;

- размещения текста правового акта на специальных информационных стендах на территории населенных пунктов Поселения. Количество указанных стендов и места их расположения утверждаются Советом Поселения и должны обеспечивать возможность беспрепятственного ознакомления с текстом муниципального правового акта жителями Поселения.

10. При опубликовании (обнародовании) муниципального правового акта должны быть указаны дата выхода печатного средства массовой информации либо сведения о дате обнародования соответствующего акта, которые должны соответствовать дате начала рассылки (раздачи) акта или его размещения на информационном стенде.

11. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан, организация и ведение которого осуществляются Министерством юстиции Республики Татарстан в порядке, установленном законом Республики Татарстан.».

Приложение № 2
к решению Совета Староильдеряковского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан №00 от 01.11.2023 г

Порядок учета предложений граждан к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Староильдеряковское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» и участия граждан в его обсуждении
1. Предложения к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Староильдеряковское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» вносятся в Совет Староильдеряковского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан по адресу: РТ, Аксубаевский район, с. Старое Ильдеряково ул. Ленина д.71 А в письменной форме.
Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 16 часов до 03.12.2023 года.
2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по адресу: РТ, Аксубаевский район, с. Старое Ильдеряково ул. Ленина д.71А, лично или по почте (с пометкой на конверте "обсуждение изменений в Устав").

Приложение № 3
к решению Совета Староильдеряковского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан №00 от 01.11.2023 г

Порядок
проведения публичных слушаний по проекту решения Совета
Староильдеряковского сельского поселения Аксубаевского
муниципального района РТ «О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования «Староильдеряковского сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан»
1. Публичные слушания по проекту решения Староильдеряковского сельского поселения Аксубаевского муниципального района РТ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Староильдеряковского сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» (далее - публичные слушания) проводятся в соответствии со статьей 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих предложений являются также жители поселения, которые подали в Совет Староильдеряковского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан письменные заявления.
3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных слушаниях могут быть все заинтересованные жители поселения.
4. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных слушаний.
5. Председательствующим на публичных слушаниях является глава сельского поселения.
6. Публичные слушания открываются вступительным словом председательствующего, который информирует присутствующих о существе обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.
7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций по предложению председательствующего избирается секретариат публичных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата.
8. С основным докладом выступает депутат Совета Староильдеряковского сельского поселения.
9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени подачи заявления.
10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться более 5 минут.
11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим после окончания выступления с разрешения председательствующего.
12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, прерывать их и мешать их проведению.
13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является обязательным условием для участия в публичных слушаниях.
14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания.
15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.
16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются в секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим и хранится в материалах Совета Староильдеряковского сельского поселения в установленном порядке.
17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей группой.
18. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения публичных слушаний осуществляется Советом Староильдеряковского сельского поселен
Республика ТАТАРСТАН

Аксубаевский муниципальный район

муниципальное образование село Старое Ильдеряково

с

село Савгачево

        ТАТАРСТАН Республикасы

Аксубай            муниципальрайоны муниципаль беремлеге

         ИСКЕ ИЛДЕРЕК АВЫЛЫ

еремлеге

 ИСКЕ ИЛДЕРЕК

   Сч. №40204810000000230012  к\сч.30101810000000000805  ИНН-1603000718 БИК 049205805  КПП-160301001 ОКПО- 94318576  ОАО «Ак Барс» Банк  р.п.Аксубаево ЛБ 039140011 Ст Ил СП

Тел.: 4-47-30